Procurator si procuratorio nomine iurat soluere, an contra dominum, vel contra ipsum possit criminaliter presentari instrumentum. Matth. decis. 64. ibid.

De materia, vide Paul. cons. 12. vol. 1. Ias. cons. 39. vol. 1. Matth. in conitit. citationis literæ. nu. 19. ibid.

Procurator in causa capitali, an possit constitui ad agendum, vel defendendum, vide Soc. reg. 322. ibid.

Coniuncta persona non admittitur si venit tanquam procurator, nisi habeat mandatum, etiam cauendo de rato. ibid.

Not. qd ratihabitio non iuuat quando ex forma statuti requiritur mandatum, vt si diceret, qd processus non valeat sine mandato. Bald. in l. si vxorem, nu. 3. C. de cond. insert. Paul. cons. 54. in primis impressis, in rubr. cit. de procur.

Cautio ratihabitionis,] limita reg. huius l. vt per Soc. reg. 318. & per Hipp. sing. 245. limita etiam non procedere quando dominus esset praetens in loco, vbi de mandato dubitatur. Hippol. sing. 228. & vide Felin. in c. coram, nu. 7. de off. iud. deleg. l. 1. in prin. p. 136. c. 4

An quis presumatur,] vide Fel. in c. coram, n. 10. de off. iud. deleg. qui ponit alios modos presumendi mandatum, in add. l. 1. lit. c. p. 137. c. 2

In nulla causa,] in causa crim. an possit inreruenire procurat. vide Gerard. sing. 63. l. 2. nu. 3. p. 137. c. 2

Vtrum reuelatio,] not. quod procurator de cuius mandato queritur, & constat, non tenetur cauere de rato, fallit, vt per Soc. reg. 317. l. 2. cit. nu. 4. p. 137. c. 2

Vtrum procurator,] procurat. constitutus ad recipiendum, an possit in iud. agere pro solutione facienda, vide istum in l. 2. nu. 1. ff. de iurisdict. omnium iud. qui tenet qd non, in addit. l. 8. lit. a p. 138. c. 2

Possit substituere,] procur. licet regulariter procurat. substituerenon possit, fallit tamen, ut hic, & in casib. ut per Soc. reg. 319. vide Alex. cons. 17. num. 8. vol. 2. Rom. sing. 22. vbi notabile dictum, in add. l. 8. lit. b p. 138. c. 2

Sexto queritur,] per primum actum est satisfactum menti principalis, & dicitur functus officio suo. Tiraq. in tract. l. boues, S. hoc sermone. limit. 6. nu. 5. fallit, si in mandato extat potestas vnum vel plures substituendi : item si esset mandatum gene- annot. Nouæ sup. i. ij. & iij. Cod. A 4 rale,

In Tit. De Postuland.

ANNOTATIONES.

Velamento,] vide Innoc. vt lit. non contest. nu. 4. col. 1. vbi, an sit danda dilatio propter absentiam aduocati, & distinguit pulchre, l. 4. in prin. p. 130. c. 4

Si qui aduocatorum,] aduocatus pacificens de quotalitis debet officio aduocationis priuari, & an tunc possit gratis postulare post priuationem, dicas qd sic. Rom. in l. 2. in prin. de verb. obli. item potest mittere scedulae iudicii, & ipsum alloqui nec propterea dicitur aduocare. Barto. in l. Paulus, §. 1. de legibus, quid si tu mihi reuelaueris secreta tuae causæ, an possum postulare contra te, dicas quod sic, gl. not. in l. fin. ff. de postulat. l. 5. in pr. p. 130. c. 4

In Tit. De aduoc. diuersi iud.

ANNOTATIONES.

De aduocatis,] not. qd si clientulus non soluit aduocato salarium, potest contra ipsum implorare officium iud. ad soluendum, sed si clientulus vult ipsum mutare, potest, licet aduocatus non possit causam derelinquere, & in hoc est melioris conditionis clientulus. Paul. in l. properandum. §. illa procul dubio, in si. infra de iud. in rubr. tit. de aduoc. diuersi iud. p. 131. c. 1

Si patronum,] aduocatus si foueat iustum causam, potest conuincere aduersarium cum malitia, c. dominus noster. vbi gl. 23. q. 2. Hipp. sing. 177.

Aduocatus fouens iniustum causam, si eam vicerit, tenetur ad interesse fouenti iustum & succumbenti. Fel. in c. 1. col. 12. de constit. Hipp. sing. 181. in fin. l. 1. in prin. p. 131. c. 1

Secus forte est] Alex. cons. 2. vol. 6. tamen reprobatur a Car. Mol. vt ibi. l. 4. nu. 3. p. 131. c. 3

Potest cogi suscipere,] aduocatus, an cogi possit ad suscipiendum patrocinium, vide Felin. in suo repert. in vers. aduocatus. l. 6. nu. me. 2. p. 131. c. 4

Secundo not.] de aduocato & procurat. fischi, vide R. tit. Vic. incip. item qd procurator fiscalis, sub rubr. de offic. aduocat. cui addi qd aduocatus potest creari non solum a rege, sed etiam a iustitiario, vt habetur in constit. beneficium, in fin. addi qd sententia lata contra fisicum aduocato absente est nulla, l. non intelligitur, §. diuus, & l. ti. fiscali, cui, ff. de iur. fischi. l. 10. nume. 1. p. 132. c. 1

Sunt inspiciendi,] Cap. decis. 163. l. 10. nu. 4. p. 132. c. 1

Et per hoc appetit,] adde pulchre per Cors. in rep. c. grād. de supl. negl. prālat. nu. 18. l. 11. nu. 6. p. 132. c. 2

In Tit. De error. aduoc.

ANNOTATIONES.

Error scribentis,] error in libello an quando possit reuocari.

Annotationes Nouæ

- rale. Franch. decis. 465. l. 8. nu. 7 p. 138. c. 3
 Procurator,] not. vnum quod refert Paul. hic, quod si est aliquis constitutus procurator ad audiendum sententiam tali die, si illa die non fuit lata, sed alio die, ipso etiam citato, tunc talis sententia non valet. ad quod, vide Hippol. sing. 48. l. 10. in prin. p. 139. c. 1
- Neque tutores,] vide ad materiam huius l. Venusin. in rep. l. si actor, nu. 3. ff. de procur. Paul. cons. 414. & 464. vol. 2. vbi singuliter de materia, vbi tutor non potest constituere procuratorem ad litem ante item contestatam, sed debet adorem constituere cum decreto iud. l. 11. in prin. p. 139. c. 2
- Secundo queritur,] additum quod de culpa talis actoris tenetur tutor. Franc. Aret. cons. 29. l. 11. nu. 4 p. 139. c. 2
- Nunquid minor,] vide Lanfranc. decis. 100. l. 11. nu. 7
- Infero,] Aret. cons. 29. vers. circa secundum, l. u. nu. 10 p. 139. c. 3
- Coniuncta persona,] an admittatur, vide per fallentias Felin. in c. causam, nu. 3. cum seq. de off. iud. deleg.
- An coniuncta persona possit agere pro coniuncta in causis spiritualib. sine mandato. Rom. sing. 613. l. 12. in prin. p. 139. c. 4
- Non eo minus,] minor si contrahat utiliter, valet contractus, sine solemnitate requisita, sicut hic valet sententia quoad sui fauorem, Rom. cons. 316. Paul. cons. 453. Soc. plene cons. 80. nu. 13. vol. 4. tenet contrarium, & uide de materia decis. Delphin. 494 & Tholos. decis. 106. & 113. l. 13. in prin. p. 140. c. 3
- Suscipere inuitus,] Felin. in suo repert. in verb. aduocatus, l. 17. n. 1 p. 140. c. 4
- Debent recipi,] Hipp. sing. 512. l. 17. nu. 7 p. 141. c. 2
- Dic quod verbum,] Dec. cons. 562. qui multa ad propositum, Curt. iun. cons. 178. nu. 27. Soc. cons. 13. col. 5. Dec. cons. 512. vbi clericus est habilitatus ad testandum a papa, intelligitur de prim. testamento. Vide Tiraq. in l. boues, §. hoc sermone, limit. 6. nu. 6. 7. 8. l. 17. nu. 1. p. 141. c. 2
- Alienam,] ex ista l. sumitur regula qd foeminae non possunt esse procuratrices, quam limita no procedere in extra judicialibus, & alijs casib. positis, per Alex. hic, & per Dec. in reg. foemine, l. 18. in prin. p. 141. c. 2
- Si pretium] vide text. in l. finali, infr. de usucap. pro empt. & gloss. in l. 3. veri. reddito, infr. de his que ui met. & in l. 4. eodem tit. & Ioan. de Anna. cons. 32. vbi notabili casu allegat iura similia & vide, de hac l. Curt. iun. cons. 63. nu. 6. l. 20. in prin. p. 141. c. 3
- Quarto quarto,] not. quod procurator siue ab initio item exercuit, siue lite composita ad eum transitum fecit, damnandus est, vt hic, fallit tamen, vt per Soc. in reg. 316. l. 20. num. quarto. p. 141. c. 3
- Maritus,] nota quod maritus nedum potest agere sine mandato, sed & nomine vxoris constituit procuratorem, Hipp. sing. 636. l. 21. in prin. p. 141. c. 4
- Secundo nota,] quid si est prohibitus ne possit substituere & substituit, an valeat iud. Rom. sing. 548. vide pulchrum dictum Roma. sing. 97.
- An ista lex habeat locum in feudalibus. Capic. decis. 186. quid in beneficialib. Deci. Delphin. 119. Corn. cons. 86. vol. 4. Iaf. cons. 138. vol. 4. l. 23. nu. 2 p. 142. c. 1
- Quando dicitur procurator,] dominus comparendo cum aliquo quem assentit eius esse procuratorem, an ex eo videatur talem ipsum constituere, vide Guid. Pap. q. 40. l. 23. cit. nu. 3
- Licet in principio,] de materia huius l. vide Paul. cons. 281. vbi si appellatio est interposita per non procuratorem, quo casu sententia transit in rem non iudicat. tanquam per non procuratorem interposita, si aduersarius litigat cum eo tanquam cum procuratore, erit legitima persona, vt non possit opponi exceptio falsi proc. nisi assumat in se onus probandi, & probet ista negatiuam, vide de hac materia Guid. Pap. cons. 61. in l. parte. & Ioan. de Anan. cons. 96. Vide Rom. sing. 655. l. 24. in principio. p. 142. c. 2
- Lata est sententia pro falso,] acta per falso procuratorem communis est opinio, quod possint per dominum ratificari, limitatur tamen non habere locum in aliquibus casibus positis per Rom. sing. 679. & Felin. in c. causam, col. vlt. deinde, l. 24. nu. 13. p. 142. c. 4
- Compareat,] an iudex possit dicere volo quod veniat principalis, vide Capic. decis. 143. l. 26. nu. 3 p. 143. c. 1
- In tit. de his qui potent. nom. tit. pra. affi.

ANNOTATIONES.

Animaduertimus,] Actio negotiorum gestorum datur quando

alienum negotium geritur, Soc. cons. 16. incip. cx his, vol. 1. l. v. p. 143. c. 4

In tit. de neg. gestis.

ANNOTATIONES.

- Officio,] Bald. in cons. 62. vol. 1. nu. 4. extendit in filio. l. 5. in prin. p. 144. c. 3
- Mater teneatur,] vide tex. in c. 2. de conuers. coniu. l. 11. nu. 2.
- Quod in vxorem,] vide Rom. sing. 517. vbi de materia huius l. & quid si non habet dotem, an teneatur alere vxorem & de intelligentia huius l. vide Alex. cons. 31. nu. 10. vol. 6. & Soc. consilio 186. vol. 2. Corn. cons. 145. vol. 2. Bald. cons. 53. quedam domina, vol. 5. vbi si vit non adhibeat medicinam uxori crotæ, an perdat luctum dotis.
- Nota quod maritus non tenetur pro curanda vxore mittere extra ciuitatem pro medico. Alex. cons. 91. vol. 1. nu. 5. l. 13. in prin. p. 145. c. 2
- Non repeteret,] not. quotidianum casum, l. 15. nu. 3. p. 145. c. 3
- Posit repeti,] not. quod hoc dictum non habet locum si fratres essent loci omnium bonorum, vt Bar. in l. quætitas, in prin. de annu. legat. & Paul. cons. 301. in primo quæfito, col. 1. in nouis, l. 15. nu. 3. in fin. p. 145. c. 3
- Sine negotium,] Aym. cons. 86. nu. 2. l. 16. in prin. p. 145. c. 3
- Siquis nolente,] limita, ut per Corset. in verb. expensa, incip. tu habes, l. 24. in prin. p. 146. c. 3
- Solutio eo volente] Dec. in l. inuito, de reg. iur. multa, & Corn. cōf. 4. uol. 3. l. 24. nu. 7 p. 146. c. 4

In tit. quod met. causa.

ANNOTATIONES.

- Metus,] in materia metus nota, quod magis creditur duobus testibus deponentibus de metu, quam mille de spontanea voluntate. Cors. not. incip. mille, in ver. testis, in rubr. titu. quod met. causa, p. 147. c. 2

Boer. decis. 100. nu. 18. ibid.

Cum te non solum,] timor metus, an idem importet, quod ipse metus, vide Hipp. in §. expedita, in praet. crim.

Ad probandum contractum metu factum, an sufficiat probare verbera præcessisse, si non probatur, quod ad illum actum uerbera inferebantur. Matth. decis. 246. dicit quod no, l. 2. in prin. p. 147. c. 2

Si per metum iurauit,] Hippo. sing. 89. qui dicit, quod licet regula sit per hanc l. quod spontanea solutio purgat metum, tamen ubique subest causa, qua necessitas permitteret solvere, ut iuramentum, & alia, quod tunc non videtur purgare metum, l. 2. nu. 73 p. 147. c. 4

In tit. de dolomalo.

ANNOTATIONES.

- Si fideiussor,] vide Paul. cons. 295. col. 4. vol. 1. qui determinat notabilem questionem, An dicatur rumpere pacem is, qui promisit tenere amicos pro amicis, & inimicos pro inimicis, emendo rem ab alio, l. 1. in prin. p. 148. c. 4

In Titulo, De integrum restitut. minor.

25. Anno.

ANNOTATIONES.

- Restitutione,] ad materiam huius tit. vide Aym. cons. 7. vbi beneficium restitutionis, quotiens imploratur, debet agens restituere pretium, & restitutio non datur contra tertium possessore ignorantem, nisi in subsidium, quando primus emptor soluendo non est, & in dubio præsumitur ignorantia, in rubr. tit. de in integ. rest. &c. p. 149. c. 3

Si

Ad Baldi Vbaldi lecturas.

5

Sicuratorem,] vide Ias. conf. 48. col. 1. vol. 1. qui ponit limitationem, quod iste tex. non procedat in his rebus in quibus decretum iudicis est necessarium, quia adultus quamvis careat curatore, non potest alienare, & vide Soc. conf. 135. vol. 2.

Minores, feminæ, rustici, & absentes non restituuntur, quando de eis specialis est facta mentio per statutum Alex. conf. 165. nu. 5. l. 3. in prin. p. 149. c. 4

Potest testari,] & an hæredi minoris competat restitutio aduersus tale testamentum, vide tex. in I. Aurelius, §. Caius Seius, ff. de lib. leg. Et quid si fuit facta donatio causa mortis, vide Cremon. sing. 17. l. 3. nu. 4. p. 149. c. 4

Potest donare,] vide Capic. decis. 73. nu. 8. in add. l. 3. lit. b. p. 149. c. 4 De tutela,] ad materiam huius l. vide Aym. conf. 148. Barb. conf. 57. uol. 2. Soc. cōf. 135. col. pen. vol. 2. vbi limitat, hanc l. in duobus casibus, l. 7. in prin. p. 150. c. 2

Contrarium,] Alex. conf. 54. uol. 6. Io. de Anan. conf. 48. & ibi Bo loginin. in addit. l. 9. nu. 3. p. 151. c. 1

Compromissum] de materia compromissi inter coniunctas personas vide Deci. conf. 46. l. 9. nu. 3

Quod ligat minores,] Rom. conf. 90. & sing. vlt. & in rep. l. pri. ff. de arbitri. col. 9. ibi. Adde Alex. conf. 254. num. 6. vol. 6. vbi an comprehendat pupillos, & dicit quod sic, nu. 4. & conf. 65. nu. 6. & 33. eod. vol. & conf. 118. eodem uol. nu. 47. an comprehendat clericos, dicas quod non. Bal. conf. 107. uol. 6. An liget naturales & spurious, quod non, Alex. conf. 60. uol. 2. nu. 16. l. 9. cit. nu. 3

In Titulo, Si in com. eademque caus. in integ. restit. postul.

ANNOTATIONES.

In re indiuisibili,] nota quod restitutio que competit minorib. competit etiam maiorib. litis confortib. in re indiuisibili, pro quo vide Matth. decis. 213. l. vnica, nu. 1 p. 152. c. 1

In Titulo, Si aduersus rem iud. in integ. restit. postul.

ANNOTATIONES.

Cum & minores,] de materia huius l. vide Bologn. conf. 36. & Ias. conf. 91. uol. 3. l. 4. in prin. p. 153. c. 1

In tit. si aduers. vendit. etc.

ANNOTATIONES.

Sacramenta.] nota quod illud quod dicitur in ista auth. sacramēta, uidelicet quod iuramentum validat contractum inualidum, c. cum contingat, de iur. iur. dicas procedere quando contractus super quo iuramentum interponitur, non est in totum nullus, sed est nullus ex defectu tantum, secus est quando contractus est ipso iure nullus, quia tunc iuramentum in eo appositum non validat eum, immo nihil operatur gloss. in auth. si qua malier, infr. ad Velleia. in gl. 2. Hipp. conf. 125. num. 35. & Bald. in l. r. de partu pign. dicit quod quando lex prohibet contractum editio speciali, tunc non valet iuramentum. ponit exemplum in Macedoniano. Bertrand. conf. 153. nu. 3. vol. 2. in auth. Sacramenta, in prin. p. 153. c. 4

Puberum,] haec auth. an procedat etiam in impubere, Matth. decis. 322. qui ponit alias quæstiones, d. auth. sacramenta, num. 9. p. 154. c. 1

In tit. si aduersus vendit. pign. etc.

ANNOTATIONES.

Rem, quam,] nota quod quando obligatio habet originem contra personam majoris, non consideratur persona minoris hædis, vt hic, & l. i. de quo per Bart. in l. filius fam. §. in hac, de ver-

borum obli. pulchre Cign. in l. C. de pact. interempt. & vend. q. 6. & per eundem in rub. de origine iuris fol. 17. col. 1. ibi hinc emergit. l. z. in prin. p. 154. c. 4

In tit. si aduersus transactionem, etc.

ANNOTATIONES.

Aut transactio,] vide Ias. in l. mandata, nu. 4 ff de off. eius, & de materia huius gl. uide Paris. gl. 94. in prin. uol. 2. vbi actio que datur ad rem mobilem, an iudicetur ut mobilis, & vide Bald. conf. 31. quædam puella, uol. 3. ubi disputat, an filia dotata a patre de certis poss. matris suæ ad ipsam hæreditario iure pertinetibus, quid iuris si aliis bonis renuntiat. l. 1. nu. 1. p. 155. c. 4

In tit. si aduersus dotem, etc.

ANNOTATIONES.

Opponi pactum] Alex. conf. 254. nu. 10. vol. 6. l. vnica, n. 2. p. 156. c. 2

In tit. si aduersus delict. etc.

ANNOTATIONES.

Aduersus delictum,] nota ad materiā quod minor 25. annis pro debito non potest carcerari, licet statutum generaliter loqueretur, quo casu tam minores quam maiores comprehendent, l. si sine, §. lucius, ff. de administr. tut. c. constitutus, de in integrum restit. tamen minorem non comprehendit, ut possit carcerari. Barbat. conf. 6. vol. 4. & ibi multa pulchra in materia carcerationis pro debito. in rubri. titu. si aduersus delict. &c. p. 156. c. 3

Licet,] Bertran. conf. 18. nu. 3. vol. 1. in ult. imp. & uide Rom. sing. 22. vbi quid si postea mater efficitur maior, & minime petit tutorem, an priuetur successione, & concludit quod non, & vide quæ posuit in l. matres, infr. ad Tertull. & per Bald. in conf. 303. vol. 4. mater, & uide Paul. conf. 29. uol. 7. l. 2. in pr. p. 156. c. 3

In tit. si aduersus creditorem, etc.

ANNOTATIONES.

Creditorem,] vide ad materiam Crot. in l. si constante, col. 47. in rub. tit. si aduersus credit. p. 157. c. 2

In tit. in quibus caus. in integrum restitut. non est neceſſ.

ANNOTATIONES.

In minorum] an ista lex, in minorum, habeat locum in Ecclesia, vide pulchre per Gomez. in § ex maleficiis, nu. 49. de actio, & an habeat locum in fisco, gloss. sing. quod sic, in l. cum quidā, §. fiscus, vers. inferunt, ff. de usur. & adde text. in l. curabit pro concordanti ad istum, & tex. in l. Titia Seio. §. vsuras, ff. de leg. 2. l. 3. in prin. p. 159. c. 1

Administrator,] vide quæ posuit in alleg. l. 3. l. 4. nu. 2. p. 159. c. 1

Opponi per minores,] vide in arg. Matth. decis. 210. vbi si est coepita lics cum minore, & facta maiore instantia perit, an possit petere beneficium, l. 5. nu. 2 p. 159. c. 3

In tit. Qui & aduersus quos in integrum restit. non post.

ANNOTATIONES.

Sacramentum,] vide ad hoc Soc. conf. 194. vers. tertia ratio est, & vide multa per Hipp. in sua practica, §. diligenter, in prin. l. 1. nu. 5. p. 160. c. 1

In-

Annotationes Nouæ

In Tit. Si min. se maior. dixerit.

ANNOTATIONES.

Si alterius,] vide pro limit. huius l. si alterius, Rom. consil. 12. uiso
facto præposito, col. fin. & Crem. sing. 162. & quo casu disput.
huius l. procedat. Curt. iun. consil. 118. nu. 2. 8. & 9. & consil. 119. nu.
8. l. 3. in prin. p. 160. c. 3

Deferuntur,] vide Soc. consil. 194. subtiliter & eleganter, veri quinto
& ultimo l. 4. nu. 1 p. 160. c. 4

In Titulo si sapius in integrum restitutio posseletur.

ANNOTATIONES.

Si sapius,] quid si perempta instantia est insufflatus spiritus vita,
& instantia est iterum perempta, an possit iterum insufflari
spiritus. Capic. decis. 165. in rubr. tit. si sapius in integ. p. 161. c. 1

Si post sententiam,] an in causa liquidationis concedi debeat pri-
mum & secundum beneficium. Matth. decis. 114. & decis. 1. l.
1. in prin. p. 161. c. 1

In Tit. de his qui ve. et a. impetra.

ANNOTATIONES.

Eos qui,] Paul. per hanc l. dicit, quod si statutum dicit, quod ma-
ior 15. annis habeatur pro maiore 25. quod non per hoc poter-
it sine solennitate alienare immobilia, q̄ refert Dec. consil. 39.
nu. 3. in fin. l. 3. in prin. p. 161. c. 2

In Tit. si maior fact. rat. habuerit.

ANNOTATIONES.

Si maior,] Barbat. consil. 70. vol. 3. de materia, quid si contractus
fuerit dolosus, an confirmetur. Curt. iun. consilio 50. numero
octauo, quod non. in rubr. titu. si maior fact. rat. habuerit.
p. 161. c. 3

Si inter,] tamen non conualescit si a principio fuit dolus. Rom.
consil. 40. l. 1. in prin. p. 161. c. 3

In Tit. ubi & apud quem, &c.

ANNOTATIONES.

Vt videatur,] addi. Boer. decis. 158. l. 3. in princip. numero primo.
p. 161. c. 3

In Titulo In integrum restit. post. ne quid noui fiat.

ANNOTATIONES.

Postulata,] an suspendatur exequitio sententia sacr. consil. vel de-
creti affirmatiui M. Cur. Vica. propter petitam restitutionem,
vide Matth. decis. 356. l. vñica, in prin. p. 162. c. 2

In Tit. De restit. Milit.

ANNOTATIONES.

Positus in carcere,] positus in carcere patitur secundum decre-